

**BCH ĐOÀN TỈNH LAI CHÂU**  
\*\*\*

Số: 449-BC/TĐTN-BPT

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Lai Châu, ngày 27 tháng 8 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 372-KH/TWĐTN-TNTH, ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về “Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2021”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch số 259-KH/TĐTN-BPT, ngày 07 tháng 5 năm 2021 về “Triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021”; Kế hoạch số 264-KH/TĐTN-TNTH, ngày 02 tháng 6 năm 2021 về Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021; Kế hoạch số 261-KH/TĐTN-BTG, ngày 25 tháng 6 năm 2021 về việc tổ chức các hoạt động “Tuổi trẻ Lai Châu tri ân các Anh hùng liệt sỹ” nhân kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021); Công văn số 951-CV/TĐTN-TTNT, ngày 06 tháng 5 năm 2021 “V/v triển khai tháng hành động vì trẻ em và tổ chức hoạt động cho thanh thiếu nhi trong dịp hè năm 2021”; Công văn số 953-CV/TĐTN-BPT, ngày 12 tháng 5 năm 2021 “V/v tổ chức đồng loạt Ngày Chủ nhật xanh 30/5”; Công văn số 967-CV/TĐTN-BPT, ngày 24 tháng 5 năm 2021 về “Tổ chức đồng loạt Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021”; Công văn số 975-CV/TĐTN-TNTH, ngày 31 tháng 5 năm 2021 “V/v gửi hồ sơ rà soát khen thưởng 20 năm Chương trình Tiếp sức mùa thi”; Công văn số 100-CV/HĐĐ, ngày 17 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng Đội tỉnh “V/v triển khai chương trình chia sẻ cùng em thơ chung tay vượt qua đại dịch”; Công văn số 1010-CV/TĐTN-BPT, ngày 22 tháng 7 năm 2021 “V/v tổ chức lễ thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021)”; Công văn số 1023-CV/TĐTN-TTNT, ngày 10 tháng 8 năm 2021 “V/v triển khai Ngày cao điểm Hoa Phượng đỏ toàn quốc năm 2021”.

Chỉ đạo các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức, thực hiện các Chiến dịch tại địa phương, đơn vị. Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc đảm bảo an toàn, hiệu quả các hoạt động của Chiến dịch.

**II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH**

**1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Chiến dịch**

Làm mới 3,22 km, sửa chữa 32,45 km đường giao thông nông thôn. Duy trì 29 tuyến phố (đường, hẻm) văn minh với tiêu chí “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An Toàn*”. Thực hiện Chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*”: Trồng mới 23.650 cây xanh. Khám, tư vấn dinh dưỡng, sức khỏe cho 8.203 người dân. Xây mới 06 Nhà Nhân ái và Trường đẹp cho em. Xây mới 8 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi. Tư vấn hướng nghiệp cho 11.017 đoàn viên, thanh niên, giới thiệu việc làm cho 1.522 đoàn viên, thanh niên. Tập huấn kiến thức khởi nghiệp cho 308 thanh niên; Hỗ trợ 5 dự án khởi nghiệp sáng tạo của thanh niên. Hỗ trợ giúp đỡ 1.299 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Kết nạp 10 đoàn viên mới; giới thiệu 148 đoàn viên ưu tú cho Đảng; trong đó 107 đoàn viên được xem xét, kết nạp Đảng. Đề xuất 1.000 ý tưởng sáng kiến.

## **2. Kết quả triển khai hoạt động tại các địa bàn trọng tâm**

12/12 huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021. Tổ chức các hoạt động trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021 với 422 đội hình TNTN được thành lập thu hút 13.198 ĐVTN tham gia.

## **3. Công tác tuyên truyền**

Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2021 toàn tỉnh có 1.257 tin, bài trên các trang facebook của các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc, Tỉnh đoàn Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Báo Lai Châu và kênh truyền hình địa phương.

## **4. Kết quả triển khai các đội hình**

### **4.1. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”**

- Số lượng:
  - + Tổng số địa điểm thi trên địa bàn: 18 điểm thi chính thức.
  - + Tổng số đội hình Tiếp sức mùa thi: 18 đội hình tình nguyện.
  - + Tổng số ĐVTN tham gia hoạt động: 315 tình nguyện viên và 50 sinh viên tham gia tiếp sức mùa thi.
  - + Tổng số thí sinh tham gia thi: 3.565 em.
- Nội dung các hoạt động:

Xây dựng các hoạt động đầy mạnh tuyên truyền cho Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2021 đến tất cả các thí sinh dự thi trên địa bàn toàn tỉnh; đẩy mạnh tuyên truyền triển khai về các mô hình hoạt động Tiếp sức mùa thi năm 2021; các kênh thông tin tiếp nhận nhu cầu cần hỗ trợ của thí sinh trong toàn tỉnh, trên các trang các phương tiện thông tin đại chúng tại cơ sở, trên website, facebook, fanpage của Tỉnh đoàn.

Các huyện, thành đoàn, Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng phuong án tiếp nhận nhu cầu thí sinh cần hỗ trợ tại địa phuong và tiến hành phối hợp với các trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh rà soát học sinh thuộc khu vực vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng có kinh tế đặc biệt khó khăn; đối tượng học sinh mồ côi cha mẹ, khuyết tật, học sinh nghèo vượt khó, hộ nghèo, hộ cận nghèo để thu thập thông tin thí sinh cần hỗ trợ để phân loại, xây dựng phuong án hỗ trợ phù hợp.

Toàn tỉnh đã thành lập 18 đội hình tiếp sức mùa thi với 315 tình nguyện viên tham gia, trong đó có 08 đội hình cấp huyện, 10 đội hình cấp cơ sở. Tổ chức 10 buổi tập huấn cho các tình nguyện viên tham gia chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2021. Thành lập các đội hình tình nguyện, hướng dẫn ôn luyện cho học sinh trước và trong thời gian diễn ra kỳ thi và hỗ trợ các thí sinh, người nhà thí sinh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT<sup>1</sup>. 395 học sinh có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ nước uống, nước rửa tay sát khuẩn; hỗ trợ dụng cụ học tập, các suất ăn sáng, trưa, tối, chỗ nghỉ; tuyên truyền cho thí sinh và người nhà thí sinh về việc sử dụng khẩu trang, rửa tay bằng dung dịch nước sát khuẩn rửa tay khô, không tụ tập nơi đông người, hướng dẫn cài đặt Bluzone, khai báo y tế điện tử...<sup>2</sup>

Chương trình đã hỗ trợ, giúp cho các thí sinh và người nhà thí sinh yên tâm tham gia kỳ thi đạt kết quả cao nhất; thể hiện tinh thần tiên phong, bản lĩnh, xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ góp sức cho kỳ thi diễn ra an toàn, thuận lợi, nghiêm túc, đúng quy chế và được xã hội ghi nhận đánh giá cao.

#### **4.2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”**

- Số lượng:

- + Tổng số đội hình hoạt động: 260 đội hình.
- + Tổng số ĐVTN tham gia hoạt động: 5.827 đoàn viên, thanh niên.

- Nội dung các hoạt động:

+ **Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới:** Làm mới 2,95 km, sửa chữa 32,45 km đường bê tông nông thôn; Trồng mới 1.484 cây xanh, chăm sóc trên 1.500 cây xanh, trồng 300m tuyến đường hoa, 5ha chè. Dọn vệ sinh, phát

<sup>1</sup> Các đội hình tình nguyện tiếp sức mùa thi đã tập trung tổ chức hoạt động cao điểm từ ngày 06 đến hết ngày 8/7/2021, đã hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn, chi dẩn sơ đồ phòng thi, giữ hành lý cho 1.120 lượt thí sinh và người nhà thí sinh. Tại các điểm thi, các tình nguyện viên đã đo thân nhiệt, phát khẩu trang, phát nước uống, trà gừng, sữa, bánh mỳ, nước sát khuẩn rửa tay khô, tặng bút viết, đồ dùng học tập, bút tẩy khi các em chưa chuẩn bị kịp hoặc để quên... Phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông phân luồng giao thông, sắp xếp xe trước các điểm thi, phân công đội hình xe ôm miễn phí cho thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.

<sup>2</sup> Các tổ chức Đoàn trong toàn tỉnh đã vận động các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho chương trình “*Tiếp sức mùa thi năm 2021*” trị giá trên 470 triệu đồng với các hình thức hỗ trợ như: Phát bánh mỳ, sữa, 14.080 chai nước uống, 800 ô, áo mưa cho 800 lượt thí sinh, tổ chức nấu ăn và phát 820 suất ăn miễn phí trong 02 ngày diễn ra kỳ thi, phát 100 áo, mũ tiếp sức mùa thi cho các tình nguyện viên tham gia.

quang bụi rậm 74,01 km, khơi thông 19,5 km cống rãnh đường nông thôn nội bản, nạo vét kênh mương thủy lợi, đoạn đường thanh niên tự quản, xung quanh đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ. Thực hiện 27 công trình thanh niên các cấp<sup>3</sup>. Tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho 11.017 đoàn viên, thanh niên tại 07 bản và các trường THPT trên địa bàn tỉnh; tại tuần lễ Hỗ trợ, kết nối việc làm cho lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 tư vấn hỗ trợ việc làm cho 1.522 đoàn viên, thanh niên. Hỗ trợ 5 dự án khởi nghiệp của đoàn viên, thanh niên<sup>4</sup>. Quảng bá giới thiệu 03 sản phẩm của thanh niên gồm: Chanh leo, sâm quy và dưa lưới. Hỗ trợ tiêu thụ 3.610kg nông sản cho đoàn viên, thanh niên<sup>5</sup>. Hướng dẫn thanh niên đăng ký 03 sản phẩm đạt chuẩn Ocop của Hợp tác xã Thanh niên: Sản phẩm mật ong xã Pha Mu; Cá sấy xã Ta Gia; Khẩu sén tại xã Mường Cang, huyện Than Uyên. Thực hiện 02 mô hình vườn ươm khởi nghiệp cho thanh niên<sup>6</sup>. Tổ chức tập huấn kiến thức khởi nghiệp, lập nghiệp và thăm quan, học hỏi 02 mô hình phát triển kinh tế cho 308 đoàn viên, thanh niên<sup>7</sup>. Tiêu biểu: Huyện đoàn Tam Đường, Than Uyên, Phong Thổ, Sìn Hồ, Nậm Nhùn và Thành đoàn Lai Châu.

+ **Hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh:** Tuyên truyền 225 tin bài trên các trang facebook về bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành, cuộc thi thanh niên với các vấn đề văn hóa, xã

<sup>3</sup> Huyện Sìn Hồ: 03 trường đẹp cho em tại Trường PTDT BT Tiểu học Bản Nậm Tiên 1, Bản Nậm Tiên 2 điểm trường bản Pho 2, xã Pa Tân; Làm mới 01 công trình “Thắp sáng đường giao thông nông thôn” với 4 cột cao thế và 01 cột hạ thế trị giá 6,8 triệu đồng tại bản Phi Én, xã Tủa Sín Chải. San nền nhà và đổ nền bê tông tại nhà văn hóa xã Làng Mô trị giá 10 triệu đồng. Huyện Than Uyên: 01 công trình thanh niên “Cột điện nở hoa” trị giá 15 triệu đồng chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 01 nhà nhân ái cho thanh niên yếu thế; Công trình “Cột điện nở hoa” với 38 cột điện tổng chiều dài 1km; Xây mới 02 điểm sinh hoạt vui chơi cho thiếu nhi tại xã Mường Cang và thị trấn Than Uyên trị giá 20 triệu đồng. Làm con đường hoa dài 0,4 km trị giá 5 triệu đồng tại xã Mường Cang. Huyện Mường Tè: 02 trường đẹp cho em tại Trường PTDT BT Tiểu học Bản Sín Chải B, xã Pa Vé Sù và điểm trường tại xã Pa Ủ; 01 “Ngôi nhà cho em” tại xã Kan Hồ trị giá 50 triệu đồng. Huyện Tam Đường: 01 công trình nhà văn hóa cộng đồng dân tộc lự tại xã Bản Hon trị giá hơn 1 tỷ đồng; Đỗ bê tông 60m2 nền nhà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn đang thực hiện nghĩa vụ trong quân ngũ trị giá 3 triệu đồng; 01 công trình mảng non xây kè và tường bao cho điểm trường mầm non Xi Miền Khan trị giá 20 triệu đồng và 01 công trình Đường điện năng lượng mặt trời tại xã Nùng Nàng với 29 cột bóng năng lượng trị giá 20 triệu đồng. Huyện Phong Thổ: 01 sân bê tông 60m2 trị giá 40 triệu đồng tại trạm y tế thị trấn Phong Thổ; Sửa chữa đoạn đường thanh niên tự quản dài 1km với trị giá 5 triệu đồng tại xã Sin Suối Hồ; cắm 07 biển cảnh báo nguy hiểm các điểm nước xoáy. Thành phố Lai Châu: Đỗ nền nhà bê tông cho 02 hộ gia đình trị giá 10 triệu đồng; đổ nền nhà bê tông giúp đỡ thanh niên yếu thế có hoàn cảnh khó khăn trị giá 6,5 triệu đồng tại xã Sùng Phài; làm mới 0,17km đường dân sinh và 10m2 sân cho 07 hộ dân trị giá 15,5 triệu đồng tại xã Sùng Phài.

<sup>4</sup> Than Uyên: 01 dự án trị giá 70 triệu đồng; Nậm Nhùn: 01 dự án trị giá 100 triệu; hỗ trợ 3 dự án trị giá 50 triệu đồng.

<sup>5</sup> 700kg xoài, 300kg chanh leo của đoàn viên tại huyện Nậm Nhùn; 200kg đào, 500kg ổi của Hợp tác xã Hua Nà đạt chuẩn Ocop; 130 kg cá hồi của đoàn viên tại xã Sơn Bình, huyện Tam Đường, 430kg quả sơn tra của đoàn viên tại huyện Tân Uyên, 550kg cá lăng, cá tra nuôi lồng cho đoàn viên, thanh niên tại xã Nậm Sở và xã Tà Mít của huyện Tân Uyên. Giúp đỡ người dân Bắc Giang tiêu thụ hơn 8 tấn vải thiều tại huyện Mường Tè, Thành phố Lai Châu.

<sup>6</sup> Mô hình “Vườn ươm cây quế của thanh niên” của đoàn thanh niên xã Tà hùра, huyện Than Uyên với quy mô 100m2, trị giá 20 triệu đồng với 2.500 cây giống; Mô hình “Vườn ươm cây đào” của đoàn thanh niên xã Sà Dè Phìn, huyện Sìn Hồ với 1.000 cây đào để thực hiện ra quân trồng cây xanh dự kiến tháng 7 đào hố, tháng 11 sẽ tổ chức trồng tại xung quanh hồ thượng, xã Sà Dè Phìn.

<sup>7</sup> 01 mô hình thanh niên phát triển kinh tế tại huyện Than Uyên; 01 mô hình trồng chanh leo của đoàn viên tại bản Nậm Cầy, xã Nậm Hàng, huyện Nậm Nhùn.

hội, xây dựng lối sống, nếp sống văn minh, ý thức gìn giữ cảnh quan, ứng xử văn hóa trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tuyên truyền về tác hại của ma túy, nạn tảo hôn và hôn hôn nhân cận huyết thống, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Thanh niên cho 255 đoàn viên, thanh niên. Duy trì 29 tuyến phố, đường hèm văn minh “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”.

#### **+ Hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu**

Đăng tải 106 tin bài tuyên truyền trên các trang facebook và chọn cử 101 cán bộ Đoàn, ĐVTN tham gia tập huấn về tham gia xử lý ô nhiễm môi trường bằng phương pháp vi sinh bản địa; tổ chức tập huấn trực tuyến cho đội thanh niên tình nguyện xung kích phòng, chống thiên tai với 22 đoàn viên tham gia. Tổ chức 04 chương trình “Đổi rác thải nhựa lấy quà”. Xây dựng mới 08 mô hình<sup>8</sup>, duy trì 08 mô hình<sup>9</sup> chống rác thải nhựa. Tiêu biểu: huyện Mường Tè, Sìn Hồ, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

#### **+ Hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông**

Duy trì 120 Cổng trường an toàn giao thông; 06 bến đò ngang an toàn trên địa bàn tỉnh. Duy trì các đội hình cứu giúp người bị tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

#### **+ Hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội**

Tuyên truyền 279 tin, bài trên các trang facebook, trang mạng xã hội, đến các cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân về ứng xử văn minh trên không gian mạng. Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Thanh niên với các vấn đề văn hóa - xã hội”. Ngày 27/8/2021, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh giới thiệu việc làm cho trên 800 đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tìm việc tại Tuần hỗ trợ, kết nối việc làm cho người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 tỉnh Lai Châu năm 2021 do UBND tỉnh tổ chức từ 27 - 29/8/2021. Tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ 16 tuổi đến dưới 18

<sup>8</sup> 02 mô hình “Cải tạo điểm tập kết rác thải thành vườn hoa”, 01 mô hình “Hàng cây thanh niên” tại huyện Phong Thổ; 01 mô hình “Biển điểm tập kết rác thải thành vườn hoa” tại huyện Than Uyên; 01 mô hình “Thu gom rác thải”, đặt 25 thùng rác tại các rãnh, lô, đường thăm quan tại khu du lịch đồi chè huyện Tân Uyên; Trồng mới 01 tuyến đường hoa dài 0,25km với 50 đoàn viên, thanh niên tham gia tại huyện Sin Hồ; 01 mô hình “Khu dân cư hạn chế rác thải nhựa” tại Phường Đoàn Kết, thành phố Lai Châu; 01mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa” tại chợ Nậm Loòng, phường Quyết Thắng, thành phố Lai Châu: Trao tặng 50 chiếc lán nhựa, phát 100 tờ rơi, 10 áp phích và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cho bà con nhân dân và các tiểu thương đến buôn bán và mua sắm tại chợ; tuyên truyền về các tiêu chí xây dựng chợ dân sinh hạn chế rác thải nhựa, hướng dẫn cách phân loại, vứt rác đúng quy định cho người dân.

<sup>9</sup> 06 mô hình “Chăm sóc vườn hoa thanh niên” tại huyện Tam Đường; 02 mô hình “Hàng cây thanh niên” tại huyện Than Uyên. Ngoài ra còn tổ chức thu gom rác thải, dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm tại khu vực công sở, cơ quan, đơn vị, đài tưởng niệm, tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân về hưởng ứng “Ngày môi trường thế giới 05/6” và hạn chế sử dụng rác thải nhựa và túi nilon bằng hình thức loa lưu động.

Tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ, động viên 33 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn vượt qua dịch bệnh<sup>10</sup>. Phối hợp tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt, Ngày hội hiến máu “*Giọt hồng sông Đà*” lần thứ IV và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Lai Châu năm 2021<sup>11</sup>. Huy động 505 đoàn viên, thanh niên hỗ trợ gia đình chiến sỹ, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình neo đơn, trồng lúa, thu hoạch hoa màu, trồng 5ha chè, mở rộng mặt bằng chuồng trại, phát, dọn nương rẫy để chuẩn bị gieo hạt cho mùa vụ mới, vận chuyển cây giống, phân bón chè đến điểm tập kết, giúp dân gặt lúa. Giúp 06 hộ gia đình khắc phục hậu quả do thiên tai tại xã Khoen On, huyện Than Uyên và xã Ma Quai, huyện Sìn Hồ, huyện Phong Thổ. Tặng 20 thùng nước rửa tay, 2000 khẩu trang cho người dân có hoàn cảnh khó khăn. Sửa chữa đường điện cho 03 hộ gia đình tại huyện Phong Thổ trị giá 3 triệu đồng.

Thành lập 01 đội hình “*Thanh niên cắt tóc tình nguyện*” với 10 đoàn viên, thanh niên tham gia giúp đỡ và cắt tóc miễn phí cho 80 người dân có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Mường Tè. Xây dựng và duy trì hàng tuần 01 mô hình “*Bánh mì yêu thương*” trị giá 3 triệu đồng (gồm 200 suất bánh mì và sữa) nhằm giúp đỡ gia đình bệnh nhân và các bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Duy trì hàng tuần mô hình “*Bát cháo tình thương miễn phí cho bệnh nhân nghèo*” cho bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại các trung tâm y tế huyện. Tiêu biểu: Huyện đoàn Mường Tè, Than Uyên, Tân Uyên, Nậm Nhùn và Thành đoàn Lai Châu.

#### **+ *Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi***

Tuyên truyền 336 tin, bài trên các trang facebook, trang mạng xã hội về cuộc thi vẽ tranh do Hội đồng Đội Trung ương phát động với chủ đề “*Vững tin Việt Nam*”; cuộc thi ảnh “*Sắc xanh tình nguyện*” do Trung ương Đoàn phát động, Ngày hội sắc màu 2021 về cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi với chủ đề “*vững tin Việt Nam*”, công tác phòng, chống dịch Covid-19, đăng ký lớp sinh hoạt hè trực tuyến Tiếng Anh cho học sinh, kỷ niệm 74 năm ngày thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021). Tổ chức 06 hoạt động tuyên truyền cho học sinh về cách phòng, chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước. Xây mới 05, tu sửa 01 công trình mảng non<sup>12</sup>; Tổ chức 24 buổi sinh hoạt hè cho thiếu nhi với

<sup>10</sup> 01 gia đình có hoàn cảnh khó khăn mắc bệnh hiểm nghèo tại bản Hợp Nhất, xã Bản Bo, huyện Tam Đường trị giá 25 triệu đồng. 01 hội viên Hội Cựu TNXP huyện Than Uyên có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị ung thư, chồng bị mất sức lao động trị giá 5 triệu đồng. Huy động nhà hảo tâm ủng hộ được 30 triệu đồng để làm nhà cho 01 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình chị Phùng Ha De số tiền 2 triệu đồng không may bị mất tích trong quá trình lao động tại Bản Nậm Xá, xã Bum Tở, huyện Mường Tè. 05 gia đình chính sách trị giá 3,2 triệu đồng tại Bản Giang, huyện Tam Đường; Ban Thanh niên Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tặng 24 suất quà cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng trị giá 28,8 triệu đồng.

<sup>11</sup> Huy động hơn 50 tình nguyện viên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức, tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến 1.402 đơn vị máu.

<sup>12</sup> Tỉnh đoàn Lai Châu khánh thành 01 Công trình Phòng truyền thống Đội TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Lai Châu tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh trị giá 60 triệu đồng. Huyện đoàn Nậm Nhùn khánh thành Công trình mảng

1.063 em học sinh tham gia tại các huyện, xã trên địa bàn tỉnh với các nội dung: Tổ chức cho các em hát, múa, chơi trò chơi, ngoài ra còn kết hợp tuyên truyền cho các em kiến thức về phòng, chống đuối nước và một số kỹ năng sơ cứu khi gặp trường hợp bị đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em, tuyên truyền tới các em cách phòng chống Covid 19 đeo khẩu trang và giữ khoảng cách đảm bảo công tác phòng dịch tốt nhất, tại buổi sinh hoạt đã mua 2 triệu đồng tiền bánh kẹo cho các em học sinh.

Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em toàn tỉnh tổ chức thăm hỏi tặng quà cho 547 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trị giá 57,4 triệu đồng<sup>13</sup>. Triển khai các hoạt động hỗ trợ giúp đỡ thiếu nhi, các hoạt động thể dục, thể thao, các cuộc thi<sup>14</sup>. Tiêu biểu như Huyện đoàn Than Uyên, Tam Đuờng, Tân Uyên và Thành đoàn.

#### **4.3. Chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ”**

- Số lượng:

- + Tổng số đội hình hoạt động: 81 đội hình.
- + Tổng số đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động: 1.118.
- + Tổng số học sinh tham gia hoạt động: 2186 học sinh.
- + Tổng số trường THPT, Trường PTDT Nội trú có học sinh tham gia hoạt động: 9 Trường (01 Trường THPT, 08 Trường PTDT Nội trú) .
- Nội dung các hoạt động: Tuyên truyền 110 tin, bài trên các trang facebook của Đoàn về triển khai Ngày cao điểm “Hoa Phượng đỏ toàn quốc” năm 2021<sup>15</sup>.

Hỗ trợ cho 2.039 thí sinh khối lớp 9 thi vào lớp 10 của các trường phổ thông dân tộc nội trú tỉnh, huyện; Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn và Trường THPT Thành phố Lai Châu. Tổ chức Cuộc thi Aerobic và nhóm nhảy hiện đại bằng hình

non “Góc trải nghiệm lịch sử địa lý tự nhiên Việt Nam” trị giá 5 triệu đồng; 01 Công trình Khu vui chơi cho thiếu nhi tại xã Mường Cang, huyện Than Uyên trị giá 8 triệu đồng; tu sửa 01 khu vui chơi cho thiếu nhi tại xã Hồ Thầu, huyện Tam Đuờng. 02 Công trình khu vui chơi cho thanh, thiếu nhi tại huyện Phong Thổ trị giá 45 triệu đồng.

<sup>13</sup> Tỉnh đoàn Lai Châu tổ chức tặng 67 suất quà cho các em thiếu nhi với trị giá 13,4 triệu đồng nhân dịp tết thiếu nhi 01/6, cũng trong dịp này các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc cũng đã tổ chức thăm, tặng quà cho 26 em nuôi của đoàn trị giá 5,5 triệu đồng; tặng 454 suất quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi đang điều trị tại bệnh viện, trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi cha mẹ với trị giá 38,5 triệu đồng.

<sup>14</sup> Triển khai 01 Chương trình “Bơi An toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em” năm 2021 trên địa bàn thành phố Lai Châu. Tổ chức khai mạc giải bóng đá thiếu nhi đồng tại xã Mường Cang, huyện Than Uyên với 9 đội bóng tham gia, thu hút 100 đoàn viên, thanh niên. Tổ chức cắt tóc miễn phí cho 53 học sinh trên địa bàn xã Thu Lǔm, huyện Mường Tè. Huy động 200 đoàn viên, thanh niên tham gia san lấp mặt bằng tại trường Tiểu học Lản Nhì Thàng, huyện Phong Thổ chuẩn bị cho xây khu lớp học mới; tổ chức lao động tổng vệ sinh sân bãi, phòng làm việc, lớp học, chăm sóc hoa khuôn viên nhà trường... để chuẩn bị cho năm học mới 2021 - 2022. Hướng ứng “Chương trình chia sẻ cùng em thơ chung tay vượt qua đại dịch” tặng 03 suất quà cho em nhỏ cách ly tập trung ở trường Quân sự tỉnh trị giá 1,5 triệu đồng. Tổ chức 01 cuộc thi vẽ tranh online “Ngày hội sắc màu” năm 2021 để ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức 01 cuộc thi hùng biện Tiếng Anh online cho thanh, thiếu nhi trên địa bàn toàn tỉnh.

<sup>15</sup> Huy động 873 đoàn viên tham gia dọn vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên trường học chuẩn bị cho năm học mới tại 37 điểm trường. Tổ chức hành trình đến với địa chỉ đỏ: Tại bản Lướt, xã Mường Kim, huyện Than Uyên và Nhà tưởng niệm cố luật sư Nguyễn Hữu Thọ, xã Thu Lǔm, huyện Mường Tè.

thúc thi gián tiếp chấm trên các video tham gia cuộc thi thu hút 20 đội, nhóm đến từ các huyện, thành phố trong toàn tỉnh. Tổ chức phát quang bụi rậm, cỏ dại và lao động dọn vệ sinh 17,8 km góp phần cải tạo môi trường cảnh quan và tạo không gian sạch đẹp. Tổ chức sinh hoạt hè cho 1.500 thiếu nhi. Thành lập 02 đội hình tham gia dạy Tiếng Anh miễn phí cho học sinh tại huyện Than Uyên và huyện Sìn Hồ. Tổ chức “*Hành trình đến với địa chỉ đỏ*” đưa ĐVTN đến thăm các di tích lịch sử. Tổ chức thăm và tặng 16 suất quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn và em nuôi của Đoàn trị giá 5,5 triệu đồng.

#### **4.4. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”**

- Số lượng:

- + Tổng số đội hình hoạt động: 155
- + Tổng số ĐVTN tham gia hoạt động: 2.267 đoàn viên.
- + Tổng số cơ quan, đơn vị có ĐVTN tham gia hoạt động: 260

- Nội dung các hoạt động:

Tuyên truyền 26 tin, bài trên các trang fanpage, facebook của Đoàn về triển khai cuộc thi 65 năm truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam. 12/12 các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc đồng loạt ra quân “*Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè và Ngày Chủ nhật xanh 30/5, 25/7*” năm 2021<sup>16</sup>. Tổ chức 03 hoạt động “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”<sup>17</sup>. Hướng ứng Tháng hành động vì trẻ em, toàn tỉnh tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội chung tay đảm bảo thực hiện Luật Trẻ em. Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình về trẻ em và có liên quan đến trẻ em. Vận động xã hội nhằm cải thiện điều kiện sống, tạo cơ hội để trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện.<sup>18</sup>. Nhân kỷ niệm 74 năm ngày thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021) và Nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950

<sup>16</sup> Tuyên truyền 106 buổi về phòng, chống dịch Covid-19 và triển khai tiêm chủng vacxin phòng chống dịch Covid-19; sửa chữa đường điện, phát quang hành lang lưới điện; khơi thông cống rãnh, kênh mương nội đồng 3,5km, phát quan các tuyến đường liên bản 6km, dọn vệ sinh tại khu vực công sở làm sạch cơ quan, đơn vị, đài tưởng niệm, phát quang bụi rậm; trồng mới 238 cây xanh và chăm sóc hơn 3.000 cây xanh... thu hút được 1.600 lượt ĐVTN tham gia.

<sup>17</sup> Làm con đường hoa dài 0,4 km trị giá 5 triệu đồng tại bản Pu Cay, huyện Than Uyên; Tổ chức 01 buổi Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng do Tỉnh đoàn Lai Châu tổ chức ngày 29/6/2021 tại Trung tâm Hội nghị - Văn hoá tỉnh với 7 điểm cầu cấp huyện, 79 điểm cầu cấp xã, tổng số 950 cán bộ đoàn tham gia.

<sup>18</sup> Tổ chức 01 cuộc thi hùng biện online “*Thiếu nhi thành phố Lai Châu tự hào trang sử Đội*” với sự thu hút của đông đảo thiếu nhi Lai Châu, ban tổ chức đã tìm ra được 28 bài thi xuất sắc, chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Tổ chức tốt các hoạt động sinh hoạt hè, văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, giao lưu với nội dung bổ ích, hình thức phù hợp, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Thăm, tặng quà được cho 516 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trị giá 151,3 triệu đồng. Tổ chức 01 buổi cắt tóc miễn phí cho 70 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại xã Nậm Pi.

- 15/7/2021), Đoàn các cấp tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa tri ân các anh hùng, liệt sỹ, gia đình người có công với cách mạng<sup>19</sup>. Tổ chức 01 cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo” với 35 bài dự thi tham gia của đoàn viên, thanh niên, Ban tổ chức đã chọn được 09 bài dự thi xuất sắc được lọt vào vòng bán kết. Vận động kết nối ủng hộ Quỹ vắc xin phòng ngừa covid-19 của Mặt trận Tổ quốc tỉnh 150 triệu đồng.

#### **4.5. Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”**

- Số lượng:

- + Tổng số đội hình hoạt động: 63 đội hình.
- + Tổng số ĐVTN tham gia hoạt động: 3.621 đoàn viên.
- + Tổng số đơn vị có ĐVTN tham gia hoạt động: 63.

- Nội dung các hoạt động:

Tuyên truyền 127 buổi/ với 1.736 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia về nội dung: Chế độ trong quân đội khi gia đình các quân nhân lên thăm đơn vị để hiểu hơn về bộ đội và tuyên truyền về luật nghĩa vụ quân sự; tác hại của rượu bia, thuốc lá, tác hại của rác thải nhựa; Công tác phòng, chống dịch Covid-19<sup>20</sup>. Huy động 135 đoàn viên tham gia Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt, Ngày hội hiến máu “Giọt hồng sông Đà” lần thứ IV và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Lai Châu năm 2021. Tổ chức tuần tra, bảo vệ đường biên giới được 281 lượt với 490 người tham gia. 03/03 Đoàn trực thuộc đã tổ chức và chỉ đạo 100% các chi đoàn đồng loạt tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh 30/5, 25/7”<sup>21</sup>. Huy động 15 lượt đoàn

<sup>19</sup> 100% các huyện tổ chức lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ và trên các phần mộ liệt sỹ; tổ chức thay mới hoa trên 500 phần mộ liệt sỹ và dọn dẹp xung quanh khu Nghĩa trang Liệt sỹ; tổ chức khám bệnh miễn phí và thăm hỏi tặng quà 127 gia đình chính sách, người có công với cách mạng, thương binh, bệnh binh, Cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn trị giá 56,2 triệu đồng. Giúp 05 hộ gia đình cụ thể: 01 hộ gia đình cựu thanh niên xung phong son nhà trị giá 5 triệu đồng tại huyện Tam Đường; 01 hộ gia đình thương binh làm cỏ vườn tại huyện Than Uyên; 01 gia đình có công với cách mạng xây nhà vệ sinh, nhà tắm trị giá 40 triệu đồng, 02 gia đình chính sách dọn dẹp, phát quang đường ngõ trước nhà với 10 đoàn viên, thanh niên tham gia tại huyện Phong Thổ.

<sup>20</sup> Treo băng zôn, phát 1.450 tờ rơi, phát 500 khẩu trang y tế cho nhân dân; Phối hợp quyên góp, ủng hộ các cháu thiếu nhi cách ly ở huyện Nậm Pồ, tỉnh Điện Biên được 7,5 triệu đồng. Thăm, tặng quà gồm nhu yếu phẩm tại 04 khu cách ly trị giá 56,3 triệu đồng. Tặng 650 khẩu trang, 05 thùng sữa cho các em học sinh, nhân dân có hoàn cảnh khó khăn.

<sup>21</sup> Tổ chức làm hàng rào vườn cây ăn quả với 600m và 202 ngày công dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông cổng rãnh, cắt tỉa bồn hoa, cây cảnh xung quanh trụ sở cơ quan, đơn vị, giúp dân dọn dẹp xung quanh đường liên thông, liên bản. Huy động 30 đoàn viên, thanh niên tham gia giúp bà con Nhân dân bản Hoàng Liên, huyện Tân Uyên khơi thông mương nước, dẫn đường nước về bản với chiều dài 1km. Trồng 2.859 cây xanh. Huy động 140 đoàn viên, thanh niên tham gia thu gom 1 tấn rác thải tại xã Ka Lăng, Pa Tần thuộc huyện Mường Tè và huyện Sin Hồ. Tổ chức giúp đỡ 2 km đường giao thông nông thôn tại Thu Lùm, Huổi Luông, Sin Suối Hồ thuộc huyện Mường Tè và huyện Phong Thổ; Đỗ 0,1km đường đến trường cấp 1 tại bản Chang Hồng, xã Huổi Luông, huyện Phong Thổ trị giá 24 triệu đồng. Giúp dân đào 70m kênh mương để phục vụ nguồn nước tưới tiêu cho 08ha của 03 bản (Khoa San, Sin Chải và Lùng Thàng của xã Mù Sang, huyện Phong Thổ), huy động 05 đoàn viên tham gia giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại bản Hô Bon, xã Phúc Khoa, huyện Tân Uyên thu hoạch hoa màu, tặng 07 suất quà cho gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình có công với cách mạng trị giá 3,7 triệu đồng. Thăm và tặng 217 suất quà cho em nuôi của Đoàn, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trị giá 169,45 triệu đồng. Huy động 80 đoàn viên, thanh niên tham gia dọn dẹp, thắp hương Nghĩa trang liệt sỹ.

viên, thanh niên tham gia chữa cháy và trao 5 suất quà cho 05 hộ dân trị giá 10 triệu đồng tại bản Xà Hồ, xã Pa Ủ, huyện Mường Tè. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao nâng cao sức khỏe đoàn viên trong các ngày nghỉ cuối tuần. Cắm biển 01 đoạn đường thanh niên tự quản và tổ chức cấp hơn 420 thẻ căn cước công dân. Cử đoàn viên tham gia hội thi cán bộ đoàn giỏi cấp quân khu 1 và đạt loại giỏi. Cử 30 đoàn viên, thanh niên tham gia hội thi tìm hiểu về dân quân, hội thi trực tuyến tìm hiểu về Đại tướng Võ Nguyên Giáp. Giới thiệu 53 đoàn viên ưu tú tham gia học lớp bồi dưỡng đối tượng đảng, bồi dưỡng 5 đảng viên mới. Tiêu biểu Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Ban Thanh niên Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Thanh niên Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh.

### **5. Các hoạt động, mô hình tiêu biểu phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Tuyên truyền 687 buổi về phòng, chống dịch Covid-19 tới các xã, phường, thị trấn các bản, cán bộ, chiến sỹ. Thăm hỏi 20 chốt trực Covid-19 trị giá 16,8 triệu đồng, trao tặng 26 suất cơm trưa và sữa, 12 thùng nước ngọt để động viên tinh thần cho cán bộ y bác sỹ; phát 1.600 tờ rơi, dán pano tại các điểm công cộng, cấp phát 304 thùng nước rửa tay sát khuẩn trị giá 456 triệu đồng, phát 1.000 khẩu trang cho toàn thể đoàn viên, thanh niên và Nhân dân; thăm, động viên cán bộ, chiến sỹ tại 04 điểm tiêm phòng, chống dịch Covid-19 trị giá 4,5 triệu đồng. Trao quà động viên tinh thần 50 đồng chí y bác sỹ, đoàn viên thanh niên Trung tâm y tế tình nguyện lên đường tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh trị giá 42 triệu đồng. Thành lập 20 đội hình thanh niên tình nguyện gồm 704 đoàn viên, thanh niên tham gia công tác phòng, chống dịch tại các địa phương, huy động 32 đoàn viên, thanh niên tham gia nấu cơm, tặng sữa, đồ dùng thiết yếu, nhu yếu phẩm, trị giá 17,7 triệu đồng, cho các khu cách ly tập trung. Huy động 650 triệu đồng ủng hộ vào quỹ phòng, chống dịch Covid-19.

### **6. Kết quả thực hiện Ngày hoạt động cao điểm**

100% các huyện thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức hoạt động đồng loạt ra quân “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè và Ngày Chủ nhật xanh 30/5, 25/7” năm 2021, hỗ trợ kỳ thi tốt nghiệp THPT (07/7/2021 - 08/7/2021). Ngày 09/6/2021 tuyên truyền, vận động, huy động hơn 2.000 đoàn viên thanh niên tham gia Chương trình Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt, Ngày hội hiến máu “Giọt hồng sông Đà” lần thứ IV năm 2021 và thu được hơn 1.400 đơn vị máu. Ngày 20/7/2021 tổ chức hoạt động Ngày cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”. Ngày 26/7/2021 tổ chức hoạt động Ngày cao điểm “Tình nguyện uống nước nhớ nguồn”. Ngày 01/8/2021 tổ chức Ngày cao điểm “Vì đàn em thân yêu”. Ngày 15/8/2021 tổ chức Ngày cao điểm “Hoa Phượng đỏ toàn quốc”.

## 7. Một số công trình, phần việc tiêu biểu

Công trình: “Giúp đỡ Thanh niên yếu thế”, “Cột điện nở hoa”, “Điểm sinh hoạt vui chơi cho thanh thiếu nhi”, “Thắp sáng đường giao thông nông thôn”; Mô hình: “Khu dân cư giảm thiểu rác thải nhựa”, “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”, “Cải tạo điểm tập kết rác thải thành vườn hoa”, “Thu gom rác thải”, “Bát cháo tình thương miễn phí cho bệnh nhân nghèo”, “Bánh mỳ yêu thương”.

## 8. Các nội dung khác

Tính đến ngày 20/8/2021, toàn tỉnh kết nạp 3.453 đoàn viên mới; giới thiệu 148 đoàn viên ưu tú cho Đảng, nâng tổng số đoàn viên ưu tú được giới thiệu cho Đảng lên 1.049; trong đó 107 đảng viên được kết nạp nâng tổng số đảng viên mới được kết nạp Đảng lên 327.

Tại Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021 đã bàn giao 182 đoàn viên ưu tú về sinh hoạt tại 13 xã, thị trấn trong dịp hè.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, thiết thực, an toàn, gắn với nhu cầu từng địa phương, đơn vị. Chú trọng các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia, đảm bảo tốt công tác phòng dịch Covid-19.

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức các hoạt động tập trung vào tính chuyên sâu theo lĩnh vực, chuyên môn, thể mạnh đảm bảo thực hiện 01 chương trình (Tiếp sức mùa thi) và 04 chiến dịch tình nguyện: Mùa hè xanh, Kỳ nghỉ hồng, Hoa phượng đỏ, Hành quân xanh gắn với từng khối đối tượng.

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức các hoạt động tình nguyện được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và cách thức tổ chức, đảm bảo tính hiệu quả, tính thiết thực, tính chuyên nghiệp, tính lan tỏa. Các hoạt động tình nguyện được triển khai theo các bước: Khảo sát nhu cầu; lập kế hoạch; phối hợp các bên và huy động nguồn lực; tập huấn; triển khai thực hiện; kiểm tra, giám sát và đánh giá; tôn vinh, khen thưởng. Việc đảm bảo an ninh, an toàn cho tình nguyện viên được đặt lên hàng đầu trong quá trình tổ chức hoạt động tình nguyện.

- Các chỉ tiêu đề ra trong chiến dịch phù hợp với điều kiện, khả năng của địa phương, một số chỉ tiêu đạt và vượt so với chỉ tiêu đề ra. Công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm thực hiện góp phần tuyên truyền, giới thiệu và nâng cao hiệu ứng xã hội của Chiến dịch.

## 2. Hạn chế

- Công tác giám sát, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung Chiến dịch đôi khi chưa kịp thời.
- Công tác phối hợp chỉ đạo và tổ chức hoạt động giữa các đơn vị ở một số địa phương có nơi chưa thực hiện tốt, chưa chặt chẽ.
- Chê độ thông tin, báo cáo chưa thường xuyên, kịp thời ảnh hưởng đến việc tổng hợp số liệu, nội dung báo cáo các cấp theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH LAI CHÂU**

**PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- VP, Ban TNTH TW Đoàn;
- TT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, BPT.



**Lò Minh Hiếu**